Дело № 5-383/19/2022
УИД 16ms0075-01-2022-001600-18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 июня 2022 года                                               г. Набережные Челны РТ
 	Мировой судья  судебного участка № 19 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан                           Бурханова И.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Галиева И. Н., «данные обезличены» года рождения, уроженца «данные обезличены» зарегистрированного по адресу: «данные обезличены», женатого, имеющего на иждивении «данные обезличены» , паспорт серия «данные обезличены» , ОГРНИП «данные обезличены» к административной ответственности  ранее не привлекавшегося,
установил:
29 апреля 2022 года в ходе проверки Департаментом лесного хозяйства по Приволжскому федеральному округу информации о сделках с древесиной на портале Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (далее - по тексту ЕГАИС) был выявлен факт не представления индивидуальным предпринимателем Галиевым И.Н., декларации о сделке с древесиной по договору на отчуждение древесины №«данные обезличены» заключенной между индивидуальным предпринимателем Галиевым И.Н. и физическим лицом 12 сентября 2021 года, в то время как декларация должна была быть подписана и представлена - не позднее 17 сентября 2021 года, фактически декларация подписана 12 октября 2021 года. Таким образом, ИП Галиев 18 сентября 2021 года в 00:01ч не выполнил должностные обязанности по своевременному внесению декларации о сделках с древесиной на Портал ЕГАИС.
В судебное заседание ИП Галиев И.Н. не явился, извещен.
В соответствии с частью 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней, со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
В соответствии со статьей 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг (часть 1). Декларация о сделках с древесиной представляется в течение 5 рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины (часть 3).
Из положений части 3 статьи 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации следует, что целью создания Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней является обеспечение учета древесины, информации о сделках с ней, а также осуществление анализа, обработки представленной в ней информации и контроль за достоверностью такой информации.
Согласно части 6 статьи 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации, информация в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней представляется органами государственной власти, органами местного самоуправления, осуществляющими в соответствии со статьями 81-84настоящего Кодекса полномочия по предоставлению лесных участков в постоянное (бессрочное) пользование, аренду и заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, а также юридическими лицам индивидуальными предпринимателями, осуществляющими маркировку древесины, сделки с древесиной.
В Единой государственной автоматизированной информационной системе учета древесины и сделок учета древесины содержится документированная информация о лесных декларациях (наименование лица, подавшего лесную декларацию, его место нахождения - для юридического лица; фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность, - для индивидуального предпринимателя; номер и дата договора аренды или иного документа, в соответствии с которыми подается лесная декларация, объем подлежащей заготовке древесины в соответствии с лесной декларацией; местоположение лесных участков).
В соответствии с частью 13 статьи 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации, непредставление или несвоевременное представление юридическими лицах индивидуальными предпринимателями информации, указанной в части настоящей статьи, либо представление заведомо ложной информации влечет собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Установлено, что между ИП Галиев И.Н. заключил договор отчуждения древесины №«данные обезличены»  12 сентября 2021 года. Вместе с тем, ИП Галиев  в течение 5 рабочих дней с момента заключения договора купли-продажи древесины не представил декларацию о сделке с древесиной в ЕГАИС учета древесины и сделок с ней.
Вина ИП Галиева И.Н.  в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №«данные обезличены» , скриншотом с ЕГАИС учета древесины и сделок с ней, согласно которому сделка зарегистрирована  12 октября 2021 года, выпиской из ЕГРЮЛ.
При указанных обстоятельствах суд квалифицирует бездействие ИП Галиева И.Н.  по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.
Должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, дата совершения правонарушения определена неверно. Датой правонарушения следует считать 18 сентября 2021 года, поскольку последний день регистрации сделки с древесиной 17 сентября 2021 года, то правонарушение следует считать совершенным на следующий день после истечения установленного законом срока для выполнения обязанности по предоставлению декларации. При этом для определения дня совершения правонарушения выходные и праздничные нерабочие дни значения не имеют. Данный недостаток протокола суд находит устранимым в судебном заседании и не влекущим порочности представленных доказательств.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает совершение правонарушения впервые, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Указание должностным лицом в протоколе об административном правонарушении о привлечении ИП Галиева И.Н. неоднократно к административной ответственности за аналогичные правонарушения правового значения не имеют, поскольку судебные акты по ним вступили в законную силу в декабре 2021 года, т.е. на день совершения вышеуказанного правонарушения И.И. Галиев к административной ответственности не привлекался. В этой части суд находит мнение должностного лица основанным на неверном толковании норм права.
В соответствии с положениями статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
В силу положений статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.
ИП Галиев И.Н. является микропредприятием, о чем внесены сведения в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.
В силу требований статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Учитывая, что указанное нарушение должностного лица  не повлекло причинение вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также причинения имущественного ущерба, суд считает возможным заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Руководствуясь статьями  29.9 - 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
постановил:
    признать индивидуального предпринимателя Галиева И.Н. виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного  частью 1  статьи 8.28.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
      Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                 И.И. Бурханова